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Abstrakt

Práce je zaměřena na vytvoření postupu kalibrace termistorů s využitím kalibrační

lázně se silikonovým olejem a vícekanálového digitálního multimetru. Před měřením dat

byly vytvořeny měřící profily podrobné statistickému hodnocení za účelem výběru

nejlepšího možného profilu pro kalibraci. Při vyhodnocování změřených dat byla pro regresi

kalibračních křivek využita obecně používaná Steinhart-Hartova rovnice. Dalším výstupem

této práce bylo stanovení postupu výběru referenčních teplotních senzorů a vytvoření jejich

přehledného tabulkového seznamu. Zahrnuty byly nabízené referenční senzory třech

největších společností zabývajících se etalonáží (Fluke, AccuMac a Isotech). Cílem práce

bylo i vyhodnocení dílčích nejistot a výpočet nejistoty celkového kalibračního systému za

účelem správného posouzení výsledků, ale i pro přehled nedostatků, které v kalibračním

procesu mohou být zlepšeny.

Klíčová slova

Termistory, kalibrace, odporové teplotní senzory, kalibrační křivka, kalibrační postup,

nejistoty měření, přesnost měření, metrologie, referenční senzor, etalon, kalibrační laboratoř,

měření teploty.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the creation of a thermistor calibration procedure

using a calibration bath with silicone oil and a multichannel digital multimeter. Prior to

measuring the data, measurement profiles were created for detailed statistical evaluation to

select the best possible calibration profile. The generally used Steinhart-Hart equation was

used for the regression of the calibration curves when evaluating the measured data. Another

output of this work was to determine the procedure of selection of reference temperature

sensors and to create their well-arranged table list. Included were the reference sensors

offered by the three largest standardization companies (Fluke, AccuMac and Isotech). The

aim of the work was also to evaluate partial uncertainties and to calculate the uncertainty of

the total calibration system for the purpose of correct assessment of the results, but also for

an overview of shortcomings that can be improved in the calibration process.
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Úvod

Cílem diplomové práce bylo prostudovat problematiku výběru referenčního senzoru

s vytvořením přehledu dostupných etalonů na trhu a navrhnout kalibrační proces pro

elektrické odporové teplotní senzory, které byli v praktické části omezeny na termistory.

Teplota je veličina, která ať už přímo nebo nepřímo ovlivňuje funkcionalitu všech

zařízení a je velmi důležité tuto veličinu přesně a pokud možno co nejjednodušeji měřit.

Každý z nás se s měřením teploty setkává denně, ať už je to měření venkovní teploty

abychom věděli co si obléknout na sebe, nebo při regulaci teploty v bytě. V dnešní době

výpočetní techniky se neobejdeme bez chlazení komponentů, například procesorů, u nichž

je nezbytné sledovat vývoj teploty při zatížení, aby nedocházelo ke snížení výkonu, případně

ke zničení samotného elektronického zařízení. Teplota jako veličina je jednou

z nejdůležitější. Mnohdy se stává limitujícím prvkem při návrhu různých zařízení a musí se

vždy brát v úvahu. Aby koupený teploměr fungoval správně, musí být každý teploměr

kalibrován a to za účelem korektního a přesného odečítání změřených hodnot. Kalibrace je

zvlášť kritická u elektrických odporových senzorů, které nedokáží měřit teplotu přímo,

jelikož u těchto senzorů se měří odpor a poté je nezbytný následný přepočet na teplotu.

Práce se tedy zaměřuje na vytvoření co nejlepšího kalibračního postupu s dostupnou

laboratoří a měla by poskytnout čtenáři přehled, jak kalibrace probíhá za účelem dosažení

co nejpřesnějšího měření. Neposledně je v kritickém zhodnocení vytvořeného kalibračního

postupu doporučení, jakým způsobem by se proces dal v budoucnu vylepšit a na co je třeba

si dávat pozor.
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Seznam symbolů a zkratek

Symboly:

T (°C) ................. Teplota

Ttpw (K) ............... Teplota trojného bodu vody, tedy 273.16 K (the tripple point of water)

T0 (°C) ................ Bod tuhnutí vody

α (K–1) ................ Teplotní součinitel elektrického odporu

R0 (Ω) ................. Nominální hodnota odporu

k (-) .................... Koeficient rozšíření nejistoty

W (-) ................... Odporový poměr

Zkratky:

AC ...................... Alternating current

AMS .................. Autorizovaná metrologická střediska

BMC .................. Nejlepší měřící schopnost

CMC .................. Kalibrační a měřící schopnost

CVD ................... Callendar-Van Dusen

ČIA .................... Český institut pro akreditaci, o.p.s

ČMI .................... Český metrologický institut

ČMS ................... Česká metrologická společnost

DC ...................... Direct current

DMM ................. Digitální multimetr

GUM .................. Guide to the expression of uncertainty in measurement

ITS-90 ................ The International Temperature Scale of 1990

IPRT .................. Industrial platinum resistance thermometers

ISO ..................... International Standardisation Organisation

MPO .................. Ministerstvo průmyslu a obchodu

NMS .................. Národní metrologický systém

NTC ................... Negative Temperature Coefficient

PTC .................... Positive Temperature Coefficient

RTD ................... Resistance Temperature Detector

PRT .................... Platinum resistance thermometers

SPRT .................. Standard platinum resistance thermometers

HTSPRT ............ High tempeature standard platinum resistance thermometers
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ÚMNZ ............... Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

VIM ................... Vocabulary of basic and general terms in metrology (Mezinárodní

slovník základních a všeobecných termínů v metrologii)

Jednotky:

K ........................ Kelvin – jednotka teploty

°C ....................... Stupeň celsia – jednotka teploty

°F ....................... Stupeň Fahrenheita – jednotka teploty

°Ré, °Ré, °r ........ Réaumurův stupeň – jednotka teploty

Ω ........................ Ohm – jednotka odporu

kΩ ...................... Kilo-ohm – odvozená jednotka odporu
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1 Měření teploty

Obecně známým faktem je, že většina fyzikálních veličin, stavů i dějů je teplotou

ovlivňována, či dokonce konkrétní teplotou podmíněna, čímž technologicky správné

a přesné měření teploty nabývá naprosto klíčové důležitosti.

1.1 Teplota a teplotní stupnice

Intenzita teploty jako absolutní veličina se determinuje konfrontací aktuálního stavu

změřeného některým typem teplotního senzoru s některou z teplotních stupnic, v níž je

ukazatel měřidla či měřícího řetězce cejchován. Konfigurace teplotních stupnic se vždy

zakládá na některém z fyzikálních zákonů, obvykle s referencí na význačný stav některé

chemické látky či sloučeniny.

1.1.1 Termodynamická teplota

Termodynamická teplota (dále také zkráceně jen „teplota“) patří k základním sedmi

fyzikálním veličinám mezinárodního systému fyzikálních jednotek soustavy SI [1]. SI

představuje zkratku vytvořenou z původního francouzského Le Système International

d'Unités, anglicky The International System of Units. Termodynamická teplota označovaná

v rámci soustavy písmenem T (první písmeno anglického Temperature) se základní

jednotkou kelvin (K) se pohybuje v rámci Kelvinovy teplotní stupnice. Hodnotu

termodynamické teploty tělesa nebo obecně hmoty fyzikálně určuje, jak už napovídá celý

název veličiny, velikost kinetické energie atomů a molekul látky, z níž těleso sestává, a sice

tím, že u těchto látkových elementů dochází při pohybu ke vzájemným srážkám a v důsledku

toho k časovým změnám jejich rychlosti [2]. Pokud na předmětnou hmotu nijak nepůsobí

okolní prostředí, setrvává průměrná rychlost částic v ustáleném konstantním stavu.

Termodynamická teplota tělesa je přímo úměrná hmotnosti částic (atomů a molekul) této

látky a druhé mocnině jejich rychlosti [2]. Z této fyzikální podstaty tedy plyne, že za

fyzikálně nejnižší dosažitelnou teplotu (avšak pouze v limitním přiblížení) lze považovat

takovou hodnotu, při níž naprosto ustane veškerý pohyb elementárních částic látky.

1.1.2 Teplotní stupnice

Pro účely měření teploty byly stanoveny základní teplotní stupnice a stupnice

odvozené, někdy také pomocné, přičemž základní podmínkou je, aby tyto stupnice byly

naprosto nezávislé na teploměrné látce. Tuto podmínku splňuje především Kelvinova

termodynamická teplotní stupnice, ale i všechny z ní odvozené. Vedlejší jednotkou pro

termodynamickou teplotu je zejména stupeň Celsia (°C), který se pro vyjádření číselné
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hodnoty teploty v tuzemském a celkově evropském prostředí standardně používá, Kelvinova

teplotní stupnice.


[…]


25,5 4
± 0,008°C/100

hodin
1 5,56 482 - - - 1/10B 203,2 -

Isotech

670SQ -200 670; 550
křemíkové

sklo
25,5; 100 4 ± 0,001 °C/rok 0,5; 1 7,5 480, 650 35 - - 1/10B - -

670SH -80 670; 550 metal 25,5; 100 4 ± 0,001 °C/rok 0,5; 1 6 480, 650 35 - - 1/10B - -

670 SL -200 165 metal 25,5 4 ± 0,001 °C/rok 0,5; 1 6 480 35 - - 1/10B - -

AccuMac

AM1950 -200 500
křemíkové

sklo
25 4 ± 0,004 °C/rok 1 7 480 42 - - 1/10B - -

AM1960 -200 670
křemíkové

sklo
25 4 ± 0,005 °C/rok 1 7 500 42 - - 1/10B - -

AM1880 -200 670 metal 25,5 4 ±0,006°C/rok 1 5,56 500 42 - - 1/10B - -

AM 1968
(kapsle)

-260 100 platina 25 4 ±0,003°C/rok 1 7,5 60 42 - - 1/10B - -

AM 1850 -200 500
slitina
hliníku

25; 100 4 ±0,002°C/rok 1 6,35 480 42 - - 1/10B - -

AM 1860 -200 670
slitina
hliníku

26; 100 4 ±0,003°C/rok 1 6,35 500 42 - - 1/10B - -
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Standard druhé třídy PRT

společnost název od [°C] do [°C] materiál
nominální
odpor [Ω]

vodiče drift
proud
[mA]

průměr
[mm]

délka [mm]
měřící
část

[mm]

cena
[Kč]

přesnost
IEC třída
přesnosti

min. délka
ponoření

[mm]
odezva[s]

Fluke

5608 -200 500
slitina
hliníku

100 4
± 0,02 °C/100

hodin
1 3,18 229; 305 30 16.000 ±0,008°C při 0 °C 1/10B 80 9

5609 -200 670
slitina
hliníku

100 4
± 0,02 °C/100

hodin
1 6,35

300; 400;
500

30 30.000 ±0,008°C při 0 °C 1/10B 100 12

5615-12 -200 420
slitina
hliníku

100 4
± 0,007 °C/100

hodin
1 4,76 152 28 30.000 ±0,012°C při 0 °C 1/10B 254 9

5615-9 -200 420
slitina
hliníku

100 4
± 0,007 °C/100

hodin
1 4,76 229 28 30.000 ±0,012°C při 0 °C 1/10B 178 9

5615-6 -200 300
slitina
hliníku

100 4
± 0,007 °C/100

hodin
1 6,35 305 28 30.000 ±0,012°C při 0 °C 1/10B 102 9

5626 -200 661
slitina
hliníku

100 4
± 0,006 °C/100

hodin
1 6,35

305; 381;
508

- 65.000 ±0,006°C při 0 °C 1/10B 127 -

5628 -200 661
slitina
hliníku

25,5 4
± 0,004 °C/100

hodin
1 6,35

305; 381;
508

- 65.000 ±0,006°C při 0 °C 1/10B 127 -

Isotech 935-14
-196; -

100; -50
250;

450; 670
nerez ocel 100 4 ± 0,01°C/rok 1 4, 6

210; 300;
350; 450

25 14.000 ±0,01°C při 0 °C 1/10B - -

AccuMac

AM1760 ;
AM1762

-200 670
slitina
hliníku

100, 25 4 ± 0,004°C 0,5; 1 6,35 305; 500 42 31.000
± 0,006 °C při

0 °C
1/10B - 9

AM1751 -200 670
slitina
hliníku

100 4 ± 0,01°C/rok 0,5; 1 6,35 305; 501 32 45.000
± 0,015 °C při

0 °C
1/10B - 9

AM1730 -200 420
slitina
hliníku

100 4 ± 0,01°C/rok 0,5; 1
6,35;
4,75

305; 229 32 12.300
± 0,015 °C při

0 °C
1/10B - 9

AM 1710 -60 160 nerez ocel 100 4 ± 0,01°C/rok 0,5; 1 6,35 305 33 18.000
± 0,015 °C při

0 °C
1/10B - 9
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Precizní IPRT

společnost název od [°C] do [°C] materiál
nominální
odpor [Ω]

vodiče drift
proud
[mA]

průměr
[mm]

Délka [mm]
měřící
část

[mm]

cena
[Kč]

přesnost
IEC třída
přesnosti

min. délka
ponoření

[mm]
odezva[s]

Fluke

5627A-6 -200 300 nerez ocel 100 4
±0,04 °C/ 100

hodin
1 4,7 152 - 16.000

± 0,046 °C při
0 °C

1/3 B (AA) 100 9

5627A-9 -200 300 nerez ocel 100 4
±0,04 °C/ 100

hodin
1 4,7 229 - 16.000

± 0,046 °C při
0 °C

1/3 B (AA) 100 9

5627A-12 -200 420 nerez ocel 100 4
±0,04 °C/ 100

hodin
1 6,35 305; 381 - 16.000

± 0,046 °C při
0 °C

1/3 B (AA) 100 12

AccuMac

AM1660 -200 670
slitina
hliníku

100 4 ±0,04 °C 0,5; 1 6,35 305 32 14.000
± 0,035 °C při

0 °C
1/3 B (AA) - 5

AM 1640 -200 420
slitina
hliníku

100 4 ±0,04 °C 0,5; 1 6,35 305 32 14.000
± 0,035 °C při

0 °C
1/3 B (AA) - 5

AM 1620 -60 300
slitina
hliníku

100 4 ±0,04 °C 0,5; 1 6,35 305 32 14.000
± 0,035 °C při

0 °C
1/3 B (AA) - 5

AM1610 -60 160 nerez ocel 100 4 ±0,04 °C 0,5; 1
4,7;
6,35

229; 305 30 10.000 ± 0,05 °C 1/3 B (AA) - 5