Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh laboratorního systému kalibrace teplotních senzorů
Student: Bc. Michal KOPEJSKA Std. číslo: E17N0012P
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pokrývá všechny body zadání. Úvodní teoretická část se ve třech kapitolách věnuje popisu elektrického měření teploty, problematice kalibrací elektrických teplotních senzorů a přehledu dostupných referenčních teplotních senzorů. Praktická část pak popisuje realizovaný postup kalibrace vybraných typů termistorů v termostatické lázni. Závěrečné kritické zhodnocení je poněkud stručné a zasloužilo by detailnější rozbor realizovaného kalibračního postupu a jeho nedostatků.

Text je logicky a přehledně uspořádán, stylistická i gramatická forma je na dobré úrovni, v praktické části se však místy objevují méně obratná vyjádření. Použitá terminologie i typografická úprava povětšinou odpovídá odbornému standardu a text je vhodně doplněn adekvátní grafickou výbavou. Text práce se průběžně odkazuje na celkem 24 informačních zdrojů.

Pozitivní hodnocení si zaslouží aktivní a cílevědomý přístup studenta, který prokázal také schopnost samostatného vyhledávání a zpracování relevantních informačních zdrojů, průběžně využíval konzultací a dodržoval stanovený plán práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2019

.....
podpis vedoucího práce